
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.03.2024
г. Гулькевичи

№ 486

О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования 

Гулькевичский район от 28 ноября 2018 г. № 1478 
«Об утверждении Порядка организации 

бесплатной перевозки обучающихся 
в муниципальном образовании 

Гулькевичский район»

В целях приведения нормативного правового акта администрации 
муниципального образования Гулькевичский район в соответствие с 
действующим законодательством, руководствуясь статьей 66 устава 
муниципального образования Гулькевичский район, п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 
Гулькевичский район от 28 ноября 2018 г. № 1478 «Об утверждении Порядка 
организации бесплатной перевозки обучающихся в муниципальном 
образовании Гулькевичский район» следующие изменения:

1) абзац второй пункта 2 исключить;
2) приложение изложить в новой редакции (прилагается).
2. Управлению информатизации, связи и взаимодействию со СМИ 

администрации муниципального образования Гулькевичский район 
(Ештокин Д.В.) опубликовать настоящее постановление в общественно
политической газете Г улькевичского района Краснодарского края «В 24 часа» и 
разместить на официальном сайте муниципального образования Гулькевичский 
район информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу после его официального 
опубликования.

Глава муниципального образования 
Гулькевичский район А.А. Шишикин



Приложение
к постановлению администрации 
муниципального образования 
Г улькевичский район 
от 29.03.2024 № 486

«Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
муниципального образования 
Гулькевичский район 
от 28 ноября 2018 г. № 1478 
(в редакции постановления администрации 
муниципального образования 
Гулькевичский район 
от 29.03.2024 № 486)

ПОРЯДОК
организации бесплатной перевозки обучающихся 

в муниципальном образовании Гулькевичский район

1. Общие положения

1.1. Порядок организации бесплатной перевозки обучающихся в 
муниципальном образовании Гулькевичский район (далее -  Порядок) 
разработан в соответствии с Федеральными законами от 10 декабря 1995 г. 
№ 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», от 6 октября 2003 г. 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 23 сентября 2020 г. № 1527 «Об утверждении Правил 
организованной перевозки группы детей автобусами», постановлением 
Главного государственного санитарного врача Российской Федерации 
от 28 сентября 2020 г. № 28 «Об утверждении санитарных правил 
СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», приказом 
министерства сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности 
Краснодарского края от 13 декабря 2019 г. № 536 «Об утверждении Перечня 
сельских территорий», методическими рекомендациями Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 29 июля 2014 г. № 08-988 «Об 
организации перевозок обучающихся в образовательные организации».

1.2. Целью Порядка является обеспечение требований безопасности при 
перевозке обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений и 
учреждений дополнительного образования муниципального образования



2

Г улькевичский район (далее -  образовательные учреждения).
1.3. В Порядке используются следующие понятия и термины:
обучающиеся -  лица, осваивающие образовательные программы

начального общего образования, основного общего образования, среднего 
общего образования, дополнительного образования;

перевозчик -  учреждение, принявшее на себя предусмотренную 
гражданским законодательством ответственность за выполнение обязательств 
по перевозке обучающихся;

школьный автобус -  специализированное транспортное средство 
(автобус), соответствующее требованиям к транспортным средствам для 
перевозки детей, установленным законодательством о техническом 
регулировании, и принадлежащее на праве собственности или на ином 
законном основании образовательному учреждению.

Маршруты и графики движения разрабатываются перевозчиком и 
согласовываются с Отделом государственной инспекции безопасности 
дорожного движения Отдела МВД России по Г улькевичскому району.

1.4. К перевозкам обучающихся относится:
доставка обучающихся в муниципальные общеобразовательные 

учреждения муниципального образования Гулькевичский район (далее -  
общеобразовательные учреждения);

развоз обучающихся по окончании занятий (организационных 
мероприятий);

организованные перевозки групп детей при организации туристско
экскурсионных, развлекательных, спортивных и иных культурно-массовых 
мероприятий.

1.5. Требования Порядка обязательны для исполнения водителями 
школьных автобусов, руководителями общеобразовательных учреждений, 
осуществляющих перевозку обучающихся.

1.6. При отсутствии у образовательного учреждения школьного автобуса, 
перевозка обучающихся может осуществляться образовательным учреждением, 
имеющим школьный автобус, лицензию на перевозку, при заключении между 
образовательными учреждениями договора фрахтования.

1.7. Маршруты для перевозки обучающихся утверждаются 
постановлением администрации муниципального образования Гулькевичский 
район при соблюдении условий, обеспечивающих их безопасность.

1.8. Оценка соответствия состояния автомобильных дорог и подъездных 
путей требованиям безопасности движения осуществляется на основе обследо
вания, проводимого комиссией по обследованию действующих школьных 
маршрутов перевозки обучающихся, созданной на основании постановления 
администрации муниципального образования Гулькевичский район.

2. Организация перевозок

2.1. Цели использования школьных автобусов:
для осуществления регулярных перевозок обучающихся в

garantf1://10064072.1001/


3

образовательные учреждения на учебные занятия и обратно домой с 
определенной периодичностью по установленному маршруту и расписанию, с 
посадкой и высадкой детей на предусмотренных маршрутами остановках;

для подвоза детей на внешкольные мероприятия (конкурсы, олимпиады, 
выставки), районные и краевые культурно-массовые мероприятия, спортивные 
состязания, перевозки детей к местам труда и отдыха (в случае, если не 
нарушается режим подвоза детей на учебные занятия);

для подвоза учителей на районные семинары, собрания, совещания; 
для подвоза обучающихся и учителей на образовательные и внешкольные 

мероприятия в каникулярное время, выходные и праздничные дни (при условии 
письменного согласования с заместителем главы муниципального образования 
Гулькевичский район, начальником управления по социальной работе и 
начальником управления образования администрации муниципального 
образования Гулькевичский район).

В исключительных случаях в целях обеспечения бесперебойной работы 
образовательных учреждений возможно использование школьных автобусов 
для решения текущих хозяйственных вопросов (в случае, если не нарушается 
режим подвоза детей на учебные занятия и обратно).

2.2. Образовательные учреждения организуют перевозку обучающихся 
самостоятельно при выполнении в соответствии с законодательством 
Российской Федерации следующих условий:

наличие необходимой производственно-технической, кадровой и 
нормативно-методической базы, позволяющей обеспечить безопасность 
дорожного движения при осуществлении перевозок обучающихся в 
соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации;

школьные автобусы должны соответствовать техническому регламенту 
Таможенного союза «О безопасности колесных транспортных средств» 
(ТР ТС 018/2011), принятому решением Комиссии Таможенного союза 
от 9 декабря 2011 г. № 877, или ГОСТу 33552-2015 «Автобусы для перевозки 
детей. Технические требования и методы испытаний», введенному в действие 
приказом Федерального агентства по техническому регулированию и 
метрологии от 22 июня 2016 г. № 662-ст «О введении в действие 
межгосударственного стандарта», требованиям Правил организованной 
перевозки группы детей автобусами, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 23 сентября 2020 г. № 1527;

техническое состояние школьного автобуса должно отвечать требованиям 
основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации, 
утвержденных постановлением Совета Министров -  Правительства 
Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090 «О правилах дорожного 
движения»;

своевременное проведение технического осмотра, обслуживание и 
ремонт автобусов для перевозки обучающихся в порядке и сроки, 
определяемые действующими нормативными документами;

проведение ежедневного предрейсового контроля технического 
состояния автобусов с соответствующими отметками в путевом листе;

https://internet.garant.ru/%23/document/70106658/entry/100000
https://internet.garant.ru/%23/document/70106658/entry/0
https://internet.garant.ru/%23/document/71659006/entry/0
https://internet.garant.ru/%23/document/74691848/entry/1000
https://internet.garant.ru/%23/document/74691848/entry/0


4

организация прохождения водителями дополнительных 
профессиональных программ;

проведение в установленные сроки медицинского освидетельствования 
водителей, предрейсовых и послерейсовых медицинских осмотров 
водителей;

регулярное обеспечение водителей необходимой оперативной 
информацией об условиях движения и работы на маршруте;

обеспечение стоянки и охраны школьных автобусов для исключения 
возможности самовольного их использования водителями образовательных 
учреждений, а также посторонними лицами или причинения школьным 
автобусам каких-либо повреждений;

использование школьных автобусов исключительно в целях 
осуществления перевозок обучающихся и учителей.

Обеспечение оформления школьного автобуса:
внешнее оформление -  оборудование школьного автобуса лобовыми и 

боковыми трафаретами с надписью «Дети»;
внутреннее оформление -  рядом с дверью, предназначенной для выхода, 

размещение копии схемы маршрута с указанием всех остановок, таблички с 
указанием Ф.И.О. водителя, наименования и номера телефона руководителя 
общеобразовательного учреждения;

в кабине у водителя или рядом с ней размещение графика движения по 
маршруту;

осуществление контроля за тем, чтобы количество пассажиров 
(обучающихся) не превышало общую вместимость школьного автобуса;

выполнение иных требований, установленных законодательством 
Российской Федерации при организованной перевозке групп (группы) детей 
автобусами.

2.3. Образовательные учреждения ежегодно, не позднее 1 августа, 
проводят, мониторинг количества обучающихся, нуждающихся в 
организованном подвозе (далее -  мониторинг).

3. Обязанности руководителя образовательного учреждения 
по обеспечению безопасности дорожного движения 

при организации перевозки

осуществляет прием на работу, организовывает стажировки и допуск 
к осуществлению перевозок обучающихся водителей, имеющих 
непрерывный стаж работы в качестве водителя автобуса не менее трех 
последних лет;

обеспечивает повышение профессионального мастерства водителей 
путем организации занятий не реже одного раза в год, по соответствующим 
учебным планам и программам ежегодных занятий с водителями;

обеспечивает проведение в установленные сроки медицинского 
освидетельствования водителей;

организовывает регулярное проведение предрейсовых медицинских

garantf1://23801193.0/


5

осмотров водителей;
обеспечивает соблюдение установленных законодательством Российской 

Федерации режимов труда и отдыха водителей;
утверждает и согласовывает с отделом государственной инспекции 

безопасности дорожного движения Отдела МВД России по Гулькевичскому 
району маршрут движения школьного автобуса, в котором определяются время 
и место отправки, время и место прибытия;

обеспечивает назначение не менее двух лиц, сопровождающих 
обучающихся, из числа работников общеобразовательного учреждения, их 
инструктаж по вопросам безопасности движения и правилам оказания первой 
медицинской помощи;

утверждает список обучающихся, нуждающихся в организованном 
подвозе, с указанием их анкетных данных, места жительства, на основании 
проведенного мониторинга;

знакомит родителей (законных представителей) обучающихся с 
условиями организованного их подвоза на учебные занятия в 
общеобразовательных учреждениях и обратно.

4. Обязанности сопровождающих лиц

4.1. Сопровождающие лица (далее -  сопровождающие) обязаны: 
соблюдать правила перевозки детей, предусмотренные действующим

законодательством;
обеспечивать посадку в школьный автобус обучающихся, подлежащих 

организованному подвозу по установленному маршруту;
вести учет при посадке и высадке из школьного автобуса; 
не допускать нахождения в школьном автобусе посторонних лиц; 
обеспечивать порядок в салоне школьного автобуса и соблюдение правил 

поведения;
в случае дорожно-транспортного происшествия с травмированием, 

оказать первую помощь пострадавшим, при необходимости организовать 
доставку в ближайшее медицинское учреждение и известить о происшествии 
администрацию общеобразовательного учреждения;

по прибытии к месту обучения сопроводить детей на учебные занятия в 
общеобразовательном учреждении. При прибытии из общеобразовательного 
учреждения обучающихся сопровождают родители (законные представители), 
при наличии заявления родителей (законных представителей) обучающиеся 
самостоятельно следуют от места окончания маршрута до места жительства.

Лицам, находящимся в школьном автобусе, запрещается курить, 
употреблять спиртные напитки, использовать ненормативную лексику, 
мусорить, портить имущество.

При движении школьного автобуса перевозимые обучающиеся не 
должны покидать своих посадочных мест.

4.2. В процессе осуществления организованного подвоза 
сопровождающие должны находиться у каждой двери школьного автобуса,



6

окна в салоне школьного автобуса при движении должны быть закрыты.

5. Ответственность лиц, организующих и осуществляющих 
организованный подвоз обучающихся

5.1. Перевозчик несет в установленном законодательством Российской 
Федерации порядке ответственность за жизнь и здоровье обучающихся, 
перевозимых школьным автобусом, а также за нарушение их прав и свобод.

5.2. Контроль за качеством оказываемых услуг по организованному 
подвозу обучающихся осуществляет руководитель общеобразовательного 
учреждения в соответствии с действующим законодательством.».

Исполняющий обязанности 
начальника управления образования 
администрации муниципального образования
Г улькевичский район Л.Л. Скоморохова


